
Síntese 
15 de janeiro de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 10 - Seção 2 -  pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 19, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Nomear LUCIANA GURGEL MACHADO, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula 1399-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe da Seção de Informação de Publicação Processual, código CC-1 (67501), 
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente Nível 
I, código FC1 (70147), ambas do Departamento de Documentação Jurídica, da 
Procuradoria- Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 290/2013 e considerando 
o contido no processo nº 08160.020647/2014-31, resolve:
 Declarar vago, a partir de 11 de dezembro, o cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC20100, Classe B, Padrão 
TMPU-B7, ocupado pela servidora CAMILA PINHEIRO DOS SANTOS BRITO 
COSTA, matrícula nº 1205-0, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FRANCISCO LOPES NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 83/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: AXT Consultoria Histórica Ltda. Objeto: Prestação de serviço técnico-
profissional especializado destinado ao planejamento, execução e gestão do Projeto 
Memória do Ministério Público Militar. Fundamento Legal: Inexigibilidade de 
licitação, com fundamento no § 1º e inciso II do artigo 25 c/c o artigo 13, ambos da
lei 8.666/93. Valor total: R$ 238.790,00. Vigência: 02/02/2015 a 01/06/2016. 
Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: Nº 2015NE000227. 
Data de assinatura: 23/12/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Gunter Axt, pela contratada. Espécie: Contrato nº 85/2014 
- MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Amultiphone 
Telecomunicações e Informática Ltda. Objeto: Fornecimento e instalação de central 
telefônica, aparelhos telefônicos, software de tarifação e no breaks, contemplando 
os serviços de programação e configuração da central telefônica, testes, 
treinamentos e todo material necessário para o perfeito funcionamento da central, 
visando atender as Procuradorias de Justiça Militar em Belém/PA, Bagé/RS, Juiz 
de Fora/MG, Recife/PE, Porto Alegre/RS, Santa Maria/RS, Salvador/BA e Campo 
Grande/MS. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 67/2014-MPM. Valor 
total: R$ 73.189,95. Vigência: 30/12/2014 a 04/05/2015. Elementos de Despesa: 
33.90.90, 33.90.39, 44.90.39 e 44.90.52. Notas de Empenho: Nº 2014NE002073, 
2014NE002074, 2014NE002075, 2014NE002076 e 2014NE002077. Data de 
assinatura: 30/12/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Rosa Aparecida Pereira Silva, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 10 - Seção 3 -  pág. 136

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 113/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CLINICA RADIOLÓGICA FERNANDO CARVALHO 
LTDA. - RADIOMED. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 
1.22.000.001676/2014-10. As despesas correrão por conta no MPF - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.9039 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000283. No MPT - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médicohospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000117. No MPM - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000033. No MPDFT - Programa de 
Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, odontológicos 
e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica, tendo 
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000126. No CNMP - Programa de 
Trabalho n.º 03301210020045664, Natureza da Despesa; 33.90.39 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2014NE000462. Vigência: 22Dez2014 a 21Dez2019. Assinatura pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado, Fernando Antônio de Souza Carvalho.

Diário  Oficial da União - Nº 10 - Seção 3 -  pág. 134

Termo de Credenciamento nº 223/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e TAMARA XAVIER CRUZ. Objeto: prestação de serviços 
de saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.004671/2014-31. Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
nº 2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000110, 
de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000032, de 03Jan2014. 
Vigência: 19Dez2014 a 18Dez2014. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA e, pelo Credenciado TAMARA XAVIER CRUZ.

Termo de Credenciamento nº 666/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e FISIOPATOS LTDA. Objeto: prestação de serviços paramédicos. 
Processo: 1.22.000.003071/2013-74. As despesas correrão por conta no MPF - 
Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, 
odontológicos e laboratoriais; 33.9039 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa 
Jurídica, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000283. No MPT - 
Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médicohospitalares, 
odontológicos e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa 
jurídica, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000117. No MPM - 
Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, 
odontológicos e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa 
jurídica, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000033. No MPDFT 
- Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Serviços Médico-hospitalares, 
odontológicos e laboratoriais; 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa 
Jurídica, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000126. No CNMP 
- Programa de Trabalho n.º 03301210020045664, Natureza da Despesa; 33.90.39 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, tendo sido emitida a Nota de 
Empenho n.º 2014NE000462. Vigência: 22Dez2014 a 21Dez2019. Assinatura 
pelo Credenciante Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado, Lucas Mundim 
Magalhães.


